Provisionis nostre provenire debet subsidiis ut religio vestra semper in melius Deo propitiante proficiat et siquid obstare dinoscitur sollicitè corrigatur^a. Vobis itaque quos in divini nominis amore vigiles delectat extirpare vitia et plantare virtutes ut apostetas [sic] vel insolentes vestri ordinis in quocumque habitu fuerint nisi vestris salutaribus monitis acquiescant excommunicare, capere et ligare et carceri tradere^b et invocare ad hoc, si opus fuerit, auxilium brachii secularis, si videbitur expedire possitis, auctoritate presentium concedimus facultatem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit in indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Dat(um) Anagnie XV kalendas octobris, pontificatus nostri anno quinto.

(BP D)

^a -tur su rasura ^b corretto

03-16

1259 settembre 26, Anagni

Alessandro papa IV reitera la lettera del 5 luglio 1252 del suo predecessore Innocenzo IV.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 03-16 [A]. Foglio di mm 498 × 613 (plica 45); mancano la bolla e il filo di canapa.

Note di cancelleria: (a) nel recto nel margine inferiore a sinistra: *e. f.* (bullator? cfr. SB IV, p. 539, forse Egidius frater de Ordine Captivorum attivo dal 1244 al 1258); (b) all'interno della plica a sinistra: *dat(ur) et in* - - - - - - - - - - (c) nel verso al centro, leggermente spostata verso l'alto nota di registrazione: grande *R* con gamba tagliata, all'interno di questa: *scriptum*; (d) al di sotto di questo: *clxxxi* - - - *capitulo anno quarto*; (e) nel verso in basso a destra e visibile una nota che sembra essere cancelleresca ma che non è possibile leggere; (f) nel verso a sinistra: - - - - - - - - - - *duplicatu*- - - .

Numerazione archivistica nel *verso*: a destra, ruotata verso sinistra: *·117·*.

Registri: de la Roncière n. 2953.

Ed. WADDING IV, nr LXVI, p. 556; cita come fonte: Archivio di Aracoeli n. 117.

BF II, n. DXIII, p. 365, cita come fonte: Archivio dell'Aracoeli n. 117.

Reg. POTTH. 17671.

Cfr. THOMSON, n. 2809.

ALEXANDER episcopus servus servorum Dei. **Dilectis filiis** · · ministro et fratribus minoribus ecclesie Sancte Marie de Capitolio in Urbe, salutem et apostolicam benedictionem.

Hiis que auctoritate apostolica provide facta sunt libenter adicimus apostolici muniminis firmitatem ut intemerata consistant que nostro sunt presidio communita. **Cum** enim sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis felicitis recordationis INNOCENTIUS papa, predecessor noster, nobis tunc in minori officio constitutis, et bone memorie ·S.⁴⁰⁰ tituli Sancte Marie Transtiberim presbitero cardinalis tunc eiusdem predecessoris nostri vicario in Urbe per suas dedisset litteras in mandatis ut ecclesiam et monasterium sancte Marie de Capitolio in Urbe tunc ordinis sancti Benedicti de quibus idem predecessor noster de fratrum suorum consilio vobis decreverat providendum cum ortis et appendiciis suis sitis iuxta monasterium ipsum vobis assignare ac vos in horum corporalem possessionem inducere et inductos defendere curaremus. Contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam compescendo. Nos et cardinalis predictus dictum monasterium cum eisdem ortis et appendiciis vobis mandati auctoritate huiusmodi curavimus assignare vobisque inductis in corporalem possessionem ipsorum ne super predictis appendiciis posset in posterum ab aliquo dubitari. Inspecto privilegio felicitis recordationis ANACLETI pape predecessoris nostri in quo ipsius monasterii termini et appendicia limitantur provida et diligenti deliberatione super hiis habita prefatum monasterium cum suis appendiciis et limitibus describendo ea iuxta eiusdem privilegii tenorem certis duximus finibus designando (RCNTR. BENE in quella di Innocenzo mi manca la parte finale di *designando*) prout in litteris inde confectis plenius continetur. Dictus quoque Innocentius, predecessor noster, vestris supplicationibus inclinatus quod super hoc in hac parte factum fuit ratum habeas et gratum, id auctoritate apostolica confirmavit, eadem auctoritate tradens et concedens in perpetuum cardinali qui pro tempore fuerit gubernator vestri ordinis, directum dominium, plenum ius et possessionem eorundem appendiciorum cum omnibus quecumque temporaliter obvenient de eisdem parrochia et parrochianis Sancte Marie de Capitolio Sedi Apostolice ac suo beneplacito reservatis necnon et statuentes quod liceat vobis in ipsis appendiciis et per ipsa domos et officinas, ortos, vias, plateas et alias commoditates facere vobis utiles et honestas ubicumque, quandocumque qualitercumque videritis expedire nec aliquis cui census huiusmodi in posterum conferri contigerit occasione non soluti vel solvendi census quos quantum ad eam partem ipsorum appendiciorum quam in huiusmodi usus vestros convertendam duxeritis penitus annullavit vos possit aliquatenus impedire. Prout in litteris eiusdem ·I., predecessori nostri, tenorem predictarum nostrarum et eiusdem cardinalis litterarum insertum habendibus perpeximus contineri. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati concessione et alia predicta rata habentes et firma ipsa auctoritate apostolica confirmamus et presentis

⁴⁰⁰ S(tephano) ??? così dice Sb. controllare sull'Eubel.

scriptis patrocínio communimus eaque omnia vobis de novo concedimus et tradimus ac statuimus ex gratia speciali. Tenorem prefati privilegii dicti ·A·, predecessori nostri, de verbo ad verbum presentibus inseri facientes ac statuentes ut de huiusmodi loci vestri concessione seu predictarum nostrarum et eiusdem cardinalis vel etiam confirmationis prefati Innocentii litterarum tenoris fides alia quam presens prefate nostre inspectionis testimonium nullatenus exigatur. Tenor autem predicti privilegii talis est: “Anacletus episcopus servus servorum Dei. Dilecto in Christo filio Iohanni abbati sancte Dei genitricis et virginis Marie sanctique Iohannis baptiste in Campitolio suisque successoribus regulariter promovendis in perpetuum.

Quod in Apostolice Sedis amministrazione licet indigni constituti iudicemur religiosorum virorum piis petitionibus iusto benignitatis intuitu assensum prebere nos convenit quatinus que religionis prospectu postulata cernuntur nostre concessionis vigore clarescant ac firma in posterum perpetuitate serventur. Tuis igitur dilecte in Christo fili Iohannes abba⁴⁰¹ et fratrum tuorum precibus annuentes commisso tibi eiusdem Dei genitricis monasterio concedimus et confirmamus totum montem Campitolii in integrum cum casis, criptis, cellis, curtibus, ortis, arboribus fructiferis et infructiferis cum porticu Camellarie cum terra ante monasterium qui locus Rundinarum⁴⁰² vocatur cum parietibus, petris et columpnis et omnibus ad eum generaliter pertinentibus qui istis finibus terminatur: a primo latere via publica que ducit per clivum Argentarei qui nunc descensus Leonis Prothi appellatur; ab alio latere via publica que ducit sub Capitolium et exinde descendit per limitem et appendicem super ortos quos olim Ildebrandus et Iohannes diaconus et heredes Iohannis de Guinizo tenuerunt usque in Templum Maius quod respicit super Alefantum; a tertio latere ripe que sunt (in Sb. *fuit*) super fontem de Macello et exinde revolventes se per appendices suas super Cinaparra (Canaparra? Brancia scrive “Canaparia”) usque in Carnarium sancti Theodori; a quarto vero latere ab eodem Carnario ascendit per caveam in qua est petra versificata exinde descendit per ortum sancti Sergii usque in ortum qui est sub Camellaria veniens per gradus centum usque ad primum affinem. Circa eundem vero montem concedimus et confirmamus tibi tuisque successoribus domos, casalinas/casalinos, criptas, argasteria in mercato totum montem predictum Campitolii in integrum et cetera omnia que in monte vel circa montem sunt iuxta tenorem prefati privilegii supradictum appendicia pretaxata fore intelligimus dicimus et tenore presentium declaramus concedentes ut sicut ea prefatum monasterium retroactis temporibus possedit et habuit de consuetudine et de iure vel de aliquo privilegio speciali possit eadem ecclesia sancte Marie de Campitolio vobis in ea existentibus cum omni iure predicta omnia licite perpetuo possidere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis, concessionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Dat(um) Perusii III nonas iulii, pontificatus nostri anno decimo.

(BP D)

⁴⁰¹ In Sb. *abbas*.

⁴⁰² In Sb. *Nundinarum*.

03-17

1260 febbraio 18, Anagni

Regesto: cfr. 03-14.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 03-17 [A]. Foglio di mm 524×662 (plica 35); mancano la bolla e il filo di seta.

Note di cancelleria: (a) nel recto sul margine superiore sinistro: - - - *fiat similis*; (b) a destra sopra la plica, nota dello *scriptor*: *Iacobus de Mevania*; (c) nel verso in alto al centro nota del procuratore: *minorum*; (d) nel verso al centro spostato verso destra: *pertinet ad inquisitores*; (e) nel verso al margine inferiore: *consulationes papales*; (f) nel verso a destra, ruotato verso destra: *ann 4*; (g) nel verso in basso al centro: *II F (floreni?)*.

Numerazione archivistica nel verso: ·29·.

Sigle: nel verso in basso piccolo fiocco.

Figure: nel verso disegno tipo fiore.

Registri: non presente.

Ed. WADDING IV, ne fa menzione (p. 184) ma non ne dà l'edizione e non cita nessuna fonte.

BF II, DXXXV, p. 385, cita come fonte: Archivio dell'Aracoeli n. 29.

Reg. POTTH. 17791.

Cfr. THOMSON, n. 2864, ma con data 17 febbraio.

Ed. WADDING IV,

BF II, nr ..., pp. cita come fonte,

Reg. POTTH. .

Cfr. THOMSON, n..

Alexander episcopus servus servorum Dei. **D**ilectis filiis · · fratribus ordinis Fratrum Minorum inquisitoribus heretice pravitatis in partibus Ytalie presentibus et futuris, salutem et apostolicam benedictionem.

Quod super nonnullis questionum articoli in quibus causa fidei tingitura nos consulere evoluisti sollicitudinis vestre prudentiam in Domino commendamus, primus igitur vestre consultationis articulus continebat utrum dici debeat re lapsus in heresim qui lapsus est in eam propter abiurationem ipsius in qua non invenitur antea commisisse cum secundum proprietatem verrit crimen heresis contra ipsum dummodo huiusmodi prius orta suspicio violenta fuerit et certis ac veris indiciis comprovata, si vero levis et

modica quamquam ex hoc sit gravius puniendus relapsorum tamen in heresim non debet pena puniri ex quo presumi non potest verisimiliter ante lapsus in eam, quesivistis etiam cura idem si is qui qui heresim abiuravit et per solam inexcusabilem receptationem vel receptionem aut deductionem seu associationem vel visitationem hereticorum sive dationem vel missionem munerum aut etiam alias in favorem eorum qui excusari non possit sine adoratione tamen ut verbis vestris utamur lapsus est postmodum propter hoc debeat iudicari re lapsus, et quidem si legitime constitit vel etiam nunc constaret quod tales ante huiusmodi abiurationem in heresi commisissent non est dubium eos per hoc fuisse relapsos quia tunc dubitari non debet illos ex approbati a se prius erroris consequentia id fecisse, preterea nonnulli talium ut proponitis iurant coram inquisitoribus tam de se quam de aliis super facto heresis veritatem dicere sed periurant non odio tamen vel precio sed timore sui potius et suorum corrigunt autem se postmodum super hiis contra se ac alios suos complices deponendo, cum itaque periurus secundum iura etiam post penitentiam in criminalibus a testimonio repellatur hinc queritur utrum contra illos suos complices sit per testimonia talium procedere dum super quo taliter respondemus quod cum crimen huiusmodi sit exceptum si ex manifestis indiciis apparuerit tales non animi levitate aut odii fomite ductos seu corruptos pecunia sed zelo fidei tanquam penitentes proprie culpe asserere quod talia prius tacuerant et velint in hoc errorem suum corrigere ac alios nominare stari debet in favorem fidei nisi aliud obsisteret atestationibus eorundem, ad illud autem quod queritur utrum ad inquisitores heresis pertineat de divinationibus et sortilegiis que contra aliquos sibi denunciantur cognoscere ac punire talia exercentes brevibus respondetur quod cum negotium fidei quod summe privilegiatum existit per occupationes alias non debeat impediri, inquisitores ipsi de hiis nisi manifeste saperent heresim ratione huiusmodi officii sibi commissi se nullatenus intromittant sed eos relinquunt suis iudicibus pena debita castigandos quidam insuper ut adicitis pro hiis que commiserunt in heresi astringunt se inquisitoribus sub obligatione bonorum suorum ad recipiendum ab eis penitentiam et complendam sed ea licet iniuncta non tamen peracta quin potius in toto vel in parte neglecta decedunt, queritur ergo utrum inquisitores ipsi vel qui in eorum locum succedunt possint ad satisfaciendum pro ipsis defunctis heredes vel detentores bonorum sic decedentium coartare ad quod dicimus quod si per huiusmodi penitentiam aliquod onus ad salutarem proficiens fuerit in bonis temporalibus exequendum ad complementum ipsius per inquisitores cogi debent heredes vel alii ad quos bona talium cum suo onere devenerunt, iniungitur etiam aliquibus ad penam in penitentia pro heresi ab ipsius pestis inquisitoribus ut usuras restituant ad quod obligaverant in iudicio ecclesie se et sua, in quo queritur utrum inquisitores ipsi vel qui succedunt in locum eorum ad respondendum coram se conquerentibus de usuris huiusmodi et ad restitutionem earum si de ipsis constiterit possint compellere taliter penitentes prout ab eis in aliis iniunctis sibi penitentiis fieri consuevit, ad quod respondemus: questionem super usuris motam contra tales iudicialiter non debere audiri ab inquisitoribus heresis nec decidi, nolentes quod per causas huiusmodi offendiculum negotio fidei prepararetur eos tamen ad restitutionem usurarum de quibus constiterit compellere poterunt quibus in satisfactionem pro predicto crimine huiusmodi restitutionem in penitentia iniunxerunt, sunt et alii qui confessi sunt in iudicio de heresi coram inquisitoribus huiusmodi prativatis, sed ante quam eis iniungeretur penitentia decesserunt, super quo queritur si heredes talium compelli possint ab inquisitoribus ut ad ipsorum arbitrium satisfaciant

pro defunctis, precipue cum iidem dum viverent ad faciendam penitentiam quam inquisitores eis vellent iniungere bona sua inquisitoribus obligarint cui questioni sic duximus respondendum: quod postquam tales non decesserint hereti^a sed reincorporati potius ecclesie unitati non videmus quod eis post mortem vel eorum heredibus qui ad successionem talium admittuntur sit satisfatio pro exstincto iam crimine iniungenda, in eo vero casu in quo heredes huiusmodi ad successionem non deberent ob culpa sui actoris admitti, non obstante quod actoribus ipsis viventibus hoc non fuerit intercedente ipsorum morte per sententiam declaratum ad confiscationem bonorum post mortem nichilominus procedatur adiectis preterea negocium seu offitium inquisitioni contra hereticos dilecto filio . . . priori Fratrum Predicatorum Parisinesi a Sede Apostolica fuisse sub ea forma commissum ut idem super hoc posset inquirere tam per se quam per alios quos ad hoc idoneos reputaret, in quo queritur utrum tales delegati vel sudegati existant et quid possint etiam sic electi super quo taliter duximus ordinandum quod idem prior possit tres vel quatuor idoneos ad hoc opus assumere qui parem cum ipso habeant potestatem et amovere illos ac ipsorum loco alios substituere quocienscumque viderit expedire, ipsi tamen priori et aliis sic assumptis committendi dumtaxat citationes et examinationes testium cum de huiusmodi crimine ac circumstantiis eius inquiretur ac denuntiationes sententiarum quas super hiis contra quoslibet contigerit ferri et hiis similia faciendi conceditur ab eadem Sede facultas, questioni vero qua queritur utrum constitutis in sacris deprehensus in heresi et propter hoc immurandos perpetuo prius sit ab ordinibus a suo episcopo degradandus ante quam tradatur huiusmodi penitentie respondemus quod talis qui est perpetuo immurandus prius debet a suis ordinibus degradari, nonnulli quoque clerici et quod est deterius sacerdotes pretextu pecunie vel alicuius servicii temporalis inveniuntur aliquando inquisitionis impedire negocium istruendo citatos hereticorum credentes de celanda veritate falsitate dicenda vel eos indebite liberandode quibus queritur utrum inquisitores possint tales capere ac etiam retinere aut quod sic accepta restituant coartare, dubium itaque non videtur quod hii quos constat exercere premissa ea faciunt in favorem heretice pravitatis quare possunt a talibus per inquisitores compesci et pena debita castigari tam per captionem personarum quam etiam alias prout culpa exigerit delinquentes, quod aut postmodum querebatur quomodo essent puniendi religiosi qui inveniuntur in heresim deliquisse cum seculares peccantes in simili casu immutationis vel alia pena plectantur eius solutio satis patet cum certum sit tales in hoc et in consimilibus delinquentes gravius etiam secularibus puniendos frequenter etiam vobis ab Apostolica Sede committitur ut tam hereticos credentes receptores fautores et defensores eorum quam ipsorum filios et nepotes ac illos etiam qui predictorum interventu vel gratia talia essent adepti vel assequerentur imposterum personatibus dignitatibus et honoribus quibuscumque ac beneficiis ecclesiasticis et officiis publicis de diocesanorum vel eis absentibus vicariorum suorum consilio habeatis liberam facultatem, quod qualiter intellegi debeat petivistis eiusdem Sedis oraculo declarari, hoc sane de filiis et nepotibus illorum hereticorum credentium et aliorum huiusmodi qui modo tales esse probantur intellegendum esse videtur non autem illorum quos emendatos constiterit et pro culpa huiusmodi ad mandatum ecclesie penitentiam recepisse quam ipsi vel iam profecerunt vel humiliter prosecutioni eius insistent vel parati fuerunt dum viverent ad recipiendam eandem diocesani quoque in privandis talibus sunt generaliter requirendi nisi forsitan constaret legitime quod iidem scienter eis beneficia contulissent tunc enim eos in hiis requirendos esse non credimus